

## Foreningen NORDEN Egedal - Formandsberetning 2023

Velkommen til den årlige generalforsamling i Foreningen NORDEN Egedal.

Som det nok er de fleste bekendt, døde vores tidligere dygtige og afholdte formand, Ruddi Würtzen, den 30. december 2023, og den 12. januar 2024 blev hun bisat fra Skoven Kirke i Jægerspris. Vi var nogle stykker fra Egedal, der deltog i den smukke ceremoni, hvor præsten holdt en meget personlig tale. Jeg foreslår, at vi holder et minuts stilhed for at ære Ruddis minde.

-----

**Året 2023 var kun 18 dage gammelt**, da vi havde vores første arrangement: **"Duoen Kjeld og Birthe"** optrådte med sang, musik og oplæsning med et nordisk islæt. Stemningen var god, og fremmødet var også fint: Cirka 40 deltagere. Til trods for sygdom insisterede Ruddi på at bage muffins til arrangementet. Det blev hendes sidste opgave i Foreningen NORDEN Egedal.

Næste arrangement var den **16. februar 2023**, hvor vi havde inviteret antropolog **Ivan Bæhr** til at holde foredraget: **"Drama langs Ishavet - Den glemte krig i Finnmark"**. En yderst interessant og meget dramatisk historie, der foregik i Nordnorge under Anden Verdenskrig, og som i mange år har været fortiet i Norge. Til dette arrangement var vi cirka 35 deltagere - og tak til Jytte Andersen for den dejlige kage til kaffen.

Den **22. marts 2023** blev der afholdt generalforsamling med en dramatisk dagsorden. Bestyrelsen var blevet decimeret til tre personer. Ruddi havde forladt foreningen på grund af sygdom, og også Ruddis mand, Arne, trak sig fra bestyrelsen. Vi var kun tre bestyrelsesmedlemmer tilbage, og ingen af os havde mod på at stille op som formand. Derfor var der på dagsordenen et punkt: **"Opløsning af lokalafdelingen af Foreningen NORDEN i Egedal"**. Lykkeligvis kom det ikke dertil, for to "modige" medlemmer meldte sig klar til at træde ind i bestyrelsen: Povl-Erik Høxbroe og Line Eis. Senere konstituerede bestyrelsen sig med Birthe som formand, Povl-Erik som næstformand, Lise som kasserer, Eva som sekretær og Line som bestyrelsesmedlem.

Den **26. april 2023** havde vi engageret konsulent **Dines Bogø** til at holde foredrag om **Sophus Falck - stifteren af Falcks Redningskorps**. Sophus Falck var en meget farverig og foretagsom person, som også havde et interessant privatliv. Dines Bogø er en eminent og inspirerende foredragsholder med stort lune. Desværre var fremmødet ikke så stort, kun cirka 25 deltagere. - Igen havde Jytte bagt en dejlig kage.

I bagende sol og dejlig varme afholdt vi den **7. juni 2023** den årlige udflugt, som denne gang gik til **Pederstrup og Ballerup Museum**. Der blev vist rundt på museet af Jens Winding Sloth, og bagefter spiste vi en lækker frokost på **"Konditorgården"**. Et helt igennem skønt arrangement med deltagelse af 16 personer.

Den **20. september 2023** havde vi inviteret **forfatter, forsker og ph.d. Trine Engholm Michelsen** til at holde et interessant foredrag om modstandskvinden **Jutta Graae med dæknævnet "Storfyrstinden"**. Jutta Graae er ret ukendt blandt danskerne, men var en vigtig brik i modstandsarbejdet i Danmark under Anden Verdenskrig med sine gode kontakter til England. - Til dette arrangement noterede vi 37 deltagere. - Og minsandten om ikke Jytte igen havde bagt kage til os.

Den **13. november 2023** løb årets sidste arrangement af stabelen: Den traditionsrige **"Skumringsaften"** afholdt i samarbejde med Ølstykke Bibliotek. Først underholdt seniorkoret "Det Tredje Krydderi" med et udvalg af populære danske og nordiske sange. Det var som sidste år meget fornøjeligt.

Derefter læste Birthe Eis højt af den udvalgte bog "Stargate" skrevet af den norske forfatter Ingvild Rishøi. Bogen er en julehistorie om håb, svigt og drømme set ud fra barnets perspektiv. Det blev en aften med et stort fremmøde: 52 deltagere, heraf 22 kormedlemmer. - Igen havde Jytte bagt - men Birthe havde også bidraget lidt.

#### Andre aktiviteter:

- Fra Sct. Georgs Gilderne i Ølstykke og Arresø Distrikt modtog medlemmer af Foreningen NORDEN en indbydelse til et meget interessant foredrag om **"B-siden"**. B-siden er en sammenslutning af personer, som dagligt har deres gang i miljøer, hvor folk mistrives. Vi fik besøg af en tidligere indsat, som fortalte om livet i fængslet. Endvidere en fængselsbetjents beretning om livet bag murene. Foredraget blev afholdt den **11. oktober 2023** på Græstedgård, og vi var flere medlemmer, der deltog.

- Vi har i løbet af året holdt 10 bestyrelsesmøder - som regel hos undertegnede.
- Povl-Erik Høxbroe og Birthe Eis deltog den 18. september 2023 i et møde i Nordsjællandskredsen.

#### Andre oplysninger:

- Foreningen NORDEN Egedal har ifølge medlemslisten fra Landskontoret p.t. 92 medlemskaber.
- Foreningen NORDEN Egedal ønsker til stadighed at kunne tilbyde sine medlemmer gode oplevelser og foredrag, ligesom vi også gerne stadig vil kunne servere både kaffe/te, kage og vin, da vi synes, at det er en hyggelig tradition. Det er naturligvis ikke helt billigt, og derfor besluttede bestyrelsen med virkning fra 1. januar 2023 at tage en beskedent entré på 25 kroner for medlemmer og 40 kroner for ikke-medlemmer. Vi var lidt spændte på reaktionen fra vores medlemmer, men I har taget det pænt.
- Vores forening modtog i 2023 alt kr. 2.500 fra Kultur og Fritid. Det rækker naturligvis ikke langt, men er dog bedre end ingenting. Til gengæld havde Byrådet besluttet, at der ikke kom nogen ansøgningsrunde til puljer i januar 2024, da puljen til projekter og arrangementer og frivillighedspuljen skal slås sammen til én pulje. Det arbejde er man i gang med, så når retningslinjerne er godkendt, vil der blive åbnet for puljen.
- Vores medlem, Line, har oprettet vores afdeling på Facebook, og hun sørger tillige for at ajourføre arrangementskalenderen på Landskontorets hjemmeside.

#### Fremtiden:

Som nævnt i indkaldelsen til generalforsamlingen, fratræder Lise Jensen som kasserer. Hun har haft denne post i rigtig mange år, og det er forståeligt, at hun nu gerne vil fritages for dette hverv. Vi skal derfor have valgt en ny person til denne vigtige post. Derfor håber vi, at én i forsamlingen vil melde sig.

Afslutning:

Sluttelig vil jeg takke for fremmødet i aften og til de afviklede arrangementer igennem året - og ligeledes takke bestyrelsen for et godt og positivt samarbejde.

Hermed er beretningen fremlagt til drøftelse - og forhåbentlig godkendelse.

Ølstykke, den 20. marts 2024

---

Birthe Eis, formand

---

Povl-Erik Høxbroe, dirigent